
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας  - 
απασχόλησης διοικητικών υπαλλήλων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας και Περιφερειακών Υπηρεσιακών 
Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(Ν.Σ.Κ.), για το δεύτερο (Β’) εξάμηνο έτους 2024.

2 Διεύρυνση του έργου και των δραστηριοτήτων 
των Κινητών Ομάδων Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού 
Σκοπού του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του άρθρου 1 του ν. 4683/2020.

3 Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ Α.Ε.» και 
δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.» με το Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ».

4 Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΦΡΟΝΤΙΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ» 
και δ.τ. «ΦΡΟΝΤΙΣ ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.» με το Γενι-
κό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

5 Τροποποίηση διατάξεων του Εσωτερικού Κανονι-
σμού του Συμβουλίου της Επικρατείας.

6 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων εξόφλησης δαπανών του Τ.Π. και Δανείων 
«Με εντολή Π.Ο.Υ.» από την Προϊσταμένη Γενικής 
Διεύθυνσης ως Προϊσταμένη Οικονομικών Υπη-
ρεσιών (Π.Ο.Υ.) του Τ.Π. και Δανείων, σε Προϊστα-
μένους οργανικών μονάδων του Τ.Π. και Δανείων, 
κατ’ εφαρμογή της παρ.  1 του άρθρου 25 του 
ν. 4270/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 283 (1) 
Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης διοικητικών υπαλλήλων της Κε-

ντρικής Υπηρεσίας και Περιφερειακών Υπηρε-

σιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για το δεύτερο (Β’) εξάμηνο 

έτους 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και 
των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και ιδί-
ως του άρθρου 115,

β) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως του άρθρου 20,

ε) του π.δ. 80/2016 «Περί Ανάληψης υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4983

51327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51328 Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

ζ) του π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» (Α’ 123),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 177/10.4.2023 απόφαση της Προέδρου 
του Ν.Σ.Κ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ.».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.6.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών- Γ.Λ.Κ./Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού/
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ).

4. Την υπ’ αρ. 181527/18.12.2023 (ΑΔΑ: 609ΩΟΡΡΕ-
ΔΜΥ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, περί κατανομής των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους (Ειδικός Φορέας 1024-401-
0000000), σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων.

5. Την υπ’ αρ. 93079/2.7.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με την 
οποία η προβλεπόμενη δαπάνη για την ως άνω υπερωρι-
ακή απασχόληση των διοικητικών υπαλλήλων του Ν.Σ.Κ., 
για το δεύτερο (Β’) εξάμηνο του τρέχοντος έτους, ανέρ-
χεται στο ποσό των ογδόντα πέντε χιλιάδων (85.000,00) 
ευρώ περίπου και θα βαρύνει τον ελαχιστοβάθμιο ανα-
λυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001 του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1024-401- 0000000 
(Ν.Σ.Κ.), οικονομικού έτους 2024, στον οποίο έχει ήδη 
προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση ποσού 
εκατόν εβδομήντα μιας χιλιάδων (171.000,00) ευρώ, για 
όλο το διοικητικό προσωπικό του Ν.Σ.Κ., με ποσοστό διά-
θεσης 100% και καλύπτεται από την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης, με υπ’ αρ. 92984/2.7.2024, α/α καταχώρησης 
61287/2.7.2024 (ΑΔΑ: ΨΗΙΨΟΡΡΕ-ΩΑΙ).

6. Την υπ’ αρ. 99473/15.7.2024 πρόταση της Προέδρου 
του Ν.Σ.Κ., περί της ανάγκης απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι (120) ωρών ανά 
υπάλληλο, για εκατόν είκοσι έναν (121) διοικητικούς 
υπαλλήλους (κατά ανώτατο αριθμό), που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) και μέχρι εξήντα (60) 
ωρών ανά υπάλληλο, για πενήντα έναν (51) διοικητικούς 
υπαλλήλους (κατά ανώτατο αριθμό), που υπηρετούν στις 
Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μονάδες του, για το δεύτερο 
(Β’) εξάμηνο του έτους 2024, προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που ανακύπτουν:

A) Ως προς την Κεντρική Υπηρεσία.
α. Καθημερινά γίνεται εισαγωγή, διακίνηση και διεκπε-

ραίωση εκατοντάδων εγγράφων, κυρίως δικογράφων, τα 
οποία λόγω των δικαστικών προθεσμιών απαιτούν άμεση 
διαβίβαση στους χειριστές των υποθέσεων, Λειτουργούς 
του Ν.Σ.Κ. και δικηγόρους του Δημοσίου, καθώς και στις 

αρμόδιες, κατά περίπτωση, υπηρεσίες, για τη διαβίβα-
ση απόψεων και στοιχείων. Ιδιαίτερα αυξημένος είναι ο 
αριθμός των δικογράφων και λοιπών στοιχείων κτηματο-
λογικών υποθέσεων ιδίως ενόψει της επικείμενης λήξης 
της προθεσμίας διόρθωσης αρχικών εγγραφών, αγωγών 
τραπεζών για δάνεια που χορηγήθηκαν με την εγγύηση 
του Ελληνικού Δημοσίου, πινάκων κατάταξης, δανειστών, 
αποζημιωτικών αγωγών κατά το άρθρο 105 ΕισΝΑΚ λόγω 
φυσικών καταστροφών ή πυρκαγιών (Μάνδρα, Μάτι), τα 
οποία συνήθως επιδίδονται ή αποστέλλονται μαζικά στο 
Ν.Σ.Κ. και χρήζουν άμεσης διεκπεραίωσης και αποστολής 
τους προς τα Γραφεία Νομικού Συμβουλίου, τους χειριστές 
Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ ή τους δικηγόρους του Ελληνικού 
Δημοσίου, ώστε να υφίσταται επαρκής χρόνος ορθού χει-
ρισμού τους προς υπεράσπιση των συμφερόντων του 
Ελληνικού Δημοσίου.

β. Γίνεται ηλεκτρονική αποστολή εγγράφων στο Ν.Σ.Κ. 
και πέραν του κανονικού ωραρίου, γεγονός το οποίο έχει 
διευρύνει χρονικά το ωράριο απασχόλησής τους.

γ. Απαιτείται επιπρόσθετη απασχόληση του διοικητι-
κού προσωπικού προς επίλυση επιμέρους διοικητικών 
θεμάτων, με διαρκείς προσαρμογές και βελτιώσεις, κατά 
το μεταβατικό στάδιο του ψηφιακού μετασχηματισμού 
λειτουργίας του Ν.Σ.Κ., της ηλεκτρονικής διαχείρισης όλων 
των διακινούμενων εγγράφων, ενός εξαιρετικά πολύπλο-
κου έργου για τα εργασιακά δεδομένα του Ν.Σ.Κ., της δι-
αχείρισης νέων διαλειτουργικοτήτων, σε συνδυασμό με 
τον αυξημένο αριθμό συνταξιοδοτήσεων, τη μετακίνηση 
προσωπικού και τη μη πλήρωση εισέτι των κενών οργα-
νικών θέσεων από το διαγωνισμό του ΑΣΕΠ.

δ. Εκδίδεται πολλαπλάσιος αριθμός πράξεων εκκα-
θάρισης δαπανών και πληρωμής χρηματικών ενταλμά-
των μετά την μεταφορά και κατανομή στην Διεύθυνση 
Οικονομικών Υποθέσεων του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους όλων των αρμοδιοτήτων του άρθρου 69Γ του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), με την υπ’ αρ. 408/27.12.2016 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, της Υπουργού Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης και του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους (Β’ 182/2017).

ε. Υφίσταται ανάγκη συνεχούς συνεργασίας με το Αυτο-
τελές Γραφείο Προστασίας Δεδομένων του Ν.Σ.Κ. για τη 
συμμόρφωσή του με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 (GDPR) και τον ν. 4624/2019 για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την πλήρη και 
λεπτομερή καταγραφή των πάσης φύσεως διακινούμενων 
εγγράφων, προκειμένου να προταθεί η θέσπιση νέου κα-
νονιστικού πλαισίου και η έκδοση ειδικών κανονιστικών 
πράξεων για τη σωστή τήρηση, χρήση και εκκαθάριση 
των προσωπικών δεδομένων και αρχείων του Ν.Σ.Κ. ενό-
ψει του σκοπού και των αρμοδιοτήτων του.

στ. Απαιτείται απασχόληση διοικητικού προσωπικού 
και πέραν του ωραρίου εργασίας του για να επιτευχθεί 
η Ασφάλεια των Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοι-
νωνιών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 
η παροχή στρατηγικού επιπέδου οδηγιών για τα θέματα 
κυβερνοασφάλειάς του, η εγκαθίδρυση, επίβλεψη και πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51329Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

ρακολούθηση του συστήματος διαχείρισης ασφάλειας 
πληροφοριών και η διασφάλιση της συμμόρφωσής του 
με τις αντίστοιχες νομοθετικές και κανονιστικές ρυθμίσεις.

ζ. Απαιτείται η συνεχής συνδρομή και η συμμετοχή 
στις συνεδριάσεις των τεσσάρων (4) Θεματικών Ομάδων 
Εργασίας (ΘΟΕ) προετοιμασίας και παρακολούθησης 
της υλοποίησης της Φάσης Ανάλυσης Απαιτήσεων για 
τη Μελέτη Εφαρμογής του ’Εργου «Εκσυγχρονισμός του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους και Αναβάθμιση Ψηφιακών 
Υπηρεσιών αυτού» με κωδικό ΟΠΣ 5069398 του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» 
αναφορικά με τη λειτουργία των επιμέρους Υποσυστη-
μάτων και λειτουργιών που πρόκειται να υλοποιηθούν.

Β) Ως προς τις Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μονάδες 
του Ν.Σ.Κ. οι οποίες στελεχώνονται, κατά κανόνα, από 
έναν μόλις υπάλληλο:

α. Καθημερινά γίνεται παραλαβή, διακίνηση και απο-
στολή ψηφιακά αλλά και έγχαρτα δεκάδων εγγράφων, 
δικογράφων και αποφάσεων, τα οποία λόγω των δικα-
στικών προθεσμιών απαιτούν την άμεση διεκπεραίωσή 
τους για τον αποτελεσματικό χειρισμό των υποθέσεων 
που αφορούν. Ιδιαίτερα αυξημένος είναι ο αριθμός των 
κτηματολογικών υποθέσεων και των αγωγών τραπεζών, 
για δάνεια που χορηγήθηκαν με την εγγύηση του Ελλη-
νικού Δημοσίου.

β. Απαιτείται η καθημερινή μετάβαση στο ταχυδρομείο 
για την παραλαβή και αποστολή της αλληλογραφίας, την 
ενασχόληση με τα οικονομικά θέματα του Γραφείου και 
η ενημέρωση της αρμόδιας Διεύθυνσης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας, η μέριμνα για την εύρυθμη λειτουργία του 
Γραφείου και η ενασχόληση σε συνεργασία με το αρμό-
διο Τμήμα της Κεντρικής Υπηρεσίας για την προμήθεια 
αναλώσιμου υλικού, τη συντήρηση των μηχανημάτων 
και την επίλυση τεχνικών θεμάτων.

γ. Υφίσταται ανάγκη ψηφιοποίησης εισερχομένων και 
εξερχομένων εγγράφων καθώς και όσων φακέλων δεν 
έχουν ακόμη ψηφιοποιηθεί, λόγω του μεταβατικού στα-
δίου του ψηφιακού μετασχηματισμού λειτουργίας του 
Ν.Σ.Κ., που αποτελεί προϋπόθεση για την προβλεπόμενη 
στην παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 4831/2021 σταδιακή 
συγχώνευση των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου εκτός 
της Περιφέρειας Αττικής, δεδομένης της ενασχόλησης 
του διοικητικού προσωπικού κατά τη διάρκειά του κα-
νονικού ωραρίου με τις προαναφερόμενες διοικητικής 
φύσεως ενέργειες.

δ. Απαιτείται η συνεργασία και η συνεχής επικοινωνία 
με το Αυτοτελές Γραφείο Προστασίας Δεδομένων του 
Ν.Σ.Κ., για να καταστεί εφικτή η συμμόρφωση με τον Κα-
νονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (GDPR) και τον 
ν. 4624/2019 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και την εκκαθάριση των αρχείων, ενώ ως διοικητι-
κά υπεύθυνοι, κατόπιν ορισμού τους από τον Υπεύθυνο 
Ενεργειακών Υποδομών του Ν.Σ.Κ. απασχολούνται για την 
εφαρμογή των Μέτρων για τη βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας στα κτίρια και 
εγκαταστάσεις που ανήκουν ή χρησιμοποιούνται από το 
Ν.Σ.Κ. εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής εργασίας - απασχόλησης, 
σε συνέχεια του κανονικού ωραρίου, για το δεύτερο (Β’) 
εξάμηνο του έτους 2024, και ειδικότερα, για το χρονικό διά-
στημα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι και την 31.12.2024, 
για: α) έως και εκατόν είκοσι (120) ωρών ανά υπάλληλο για 
εκατόν είκοσι έναν (121) διοικητικούς υπαλλήλους κατά 
ανώτατο αριθμό της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. και 
β) έως και εξήντα (60) ωρών ανά υπάλληλο για πενήντα 
έναν (51) διοικητικούς υπαλλήλους κατά ανώτατο αριθμό 
των Περιφερειακών Υπηρεσιακών Μονάδων του Ν.Σ.Κ.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις υπη-
ρεσιακές ανάγκες με την ευθύνη, για μεν την Κεντρική 
Υπηρεσία των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, για δε 
τις Περιφερειακές Μονάδες των Προϊσταμένων αυτών, 
με περιγραφή των συγκεκριμένων μηνιαίων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν. Οι τελευταίοι είναι υπεύθυνοι 
για τον έλεγχο και βεβαίωση της πραγματοποίησης της 
υπερωριακής εργασίας και εκτέλεσης των συγκεκριμένων 
μηνιαίων εργασιών, οι δε αποφάσεις τους θα κοινοποιού-
νται κάθε μήνα στον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., στους Νομικούς 
Συμβούλους που υπηρετούν στην Κ.Υ. καθώς και στη Δι-
εύθυνση Διοικητικού και Λειτουργικής Υποστήριξης για 
τις Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μονάδες του.

Η συνολική δαπάνη της υπερωριακής εργασίας για το 
ως άνω χρονικό διάστημα (Β’ εξάμηνο του έτους 2024) και 
ειδικότερα για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
31.12.2024, ανέρχεται στο ποσό των ογδόντα πέντε χιλιά-
δων (85.000,00) ευρώ περίπου και θα βαρύνει την πίστωση 
του ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 
2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φο-
ρέα 1024-401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομικού έτους 2024, 
όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη 
πίστωση εκατόν εβδομήντα μιας χιλιάδων (171.000,00) 
ευρώ, για όλο το διοικητικό προσωπικό του Ν.Σ.Κ., με ποσο-
στό διάθεσης 100%, διαθέσιμη, δηλαδή, πίστωση εκατόν 
εβδομήντα μίας χιλιάδων (171.000,00) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. Δ1α/ΓΠ.οικ. 43928 (2)
Διεύρυνση του έργου και των δραστηριοτήτων 

των Κινητών Ομάδων Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού 

Σκοπού του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-

ας (Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του άρθρου 1 του ν. 4683/2020.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 29 και την παρ. 1α του άρ-

θρου 50 του ν. 5102/2024 «Δράσεις δημόσιας υγείας - 
Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51330 Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 55), σε συνδυασμό με 
την παρ. 1α του άρθρου 63 του ν. 5116/2024 (Α’ 100).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection 
Regulation - GDPR) (L 119/1).

3. Το άρθρο τεσσαρακοστό τέταρτο της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 68), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83).

4. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγω-
γή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

5. Τον ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

12. Την υπό στοιχεία ΑΠ:Β2α,Β1α/οικ.30994/6.6.2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 
του άρθρου 24, του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με 
την οποία δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και του προϋ-
πολογισμού του ΕΟΔΥ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Για την προστασία της Δημόσιας Υγείας και την 
αντιμετώπιση των έκτακτων συμβάντων και έκτακτων 
αναγκών δημόσιας υγείας καθώς και για την ενίσχυση 

της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας σε όλη τη χώρα, 
διευρύνονται οι υπηρεσίες που παρέχονται από τις Κινη-
τές Ομάδες Υγείας Ειδικού Σκοπού (εφεξής: Κ.ΟΜ.Υ.) του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (εφεξής: Ε.Ο.Δ.Υ.), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2, μέσω της διασύν-
δεσης με άλλες μονάδες, δομές και ομάδες του δικτύου 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

2. Ειδικότερα, οι υπηρεσίες του άρθρου 2 θα παρέχονται 
από τις «Κ.ΟΜ.Υ. Ειδικού Σκοπού για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών από την εμφάνιση και διάδοση του 
κορωνοϊού COVID-19», καθώς και από τις «Κ.ΟΜ.Υ. Ειδικού 
Σκοπού Μοριακών Ελέγχων για την άμεση εκτέλεση δο-
κιμασιών ταχέων ελέγχων αντιγόνων SARS - CoV-2 (rapid 
test) για τον εντοπισμό κρουσμάτων κορωνοϊού COVID - 
19» (ΚΟΜΥ Ειδικού Σκοπού Μοριακών Ελέγχων), εφεξής 
Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ.

3. Ο σκοπός της ρύθμισης συνίσταται στη διεύρυνση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών από τις υφιστάμενες Κ.ΟΜ.Υ. - 
ΕΟΔΥ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 5102/2024, 
προκειμένου να συμβάλουν στην αντιμετώπιση έκτακτων 
αναγκών δημόσιας υγείας καθώς και να συνδράμουν στο 
παρεχόμενο έργο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και 
στην ενίσχυση της πρόληψης και της προαγωγής της υγεί-
ας του πληθυσμού. Οι Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ της παρ. 2 του παρό-
ντος άρθρου, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της οικείας 
Δ.Υ.Π.Ε. και απόφασης του Προέδρου του ΕΟΔΥ, δύνανται 
να υποστηρίζουν το δίκτυο της πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας και να διασυνδέονται με τις ομάδες/μονάδες αυτού.

Άρθρο 2 
Παρεχόμενες υπηρεσίες

Οι υπηρεσίες που θα παρέχουν οι Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ του 
άρθρου 1 διευρύνονται ως εξής:

α) Συνδρομή στο παρεχόμενο έργο του ΕΟΔΥ όσον 
αφορά στην επιδημιολογική επιτήρηση μεταδοτικών 
και μη μεταδοτικών νοσημάτων, με έμφαση στην καθο-
δήγηση και παροχή πληροφοριών σε πολίτες με στόχο 
τη διευκόλυνση της πρόσβασης τους σε υπηρεσίες πρω-
τοβάθμιας φροντίδας υγείας ή/και κοινωνικής πρόνοιας, 
συμπεριλαμβανομένης της επιδημιολογικής διερεύνησης 
των κρουσμάτων μεταδοτικών νοσημάτων, της καθοδή-
γησης και αρωγής ατόμων με αναπηρία.

β) Ενημέρωση και εκπαίδευση των πολιτών μέσω προ-
γραμμάτων προαγωγής της υγείας και πρόληψης του 
ΕΟΔΥ και φορέων πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με 
ιδιαίτερη έμφαση σε θέματα μείωσης των παραγόντων 
κινδύνου και τήρησης υγιεινού τρόπου ζωής, καθώς και 
διενέργεια προσυμπτωματικών ελέγχων.

γ) Συνδρομή στο παρεχόμενο έργο του δικτύου Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας Υγείας, σύμφωνα με τα επαγγελματικά 
δικαιώματα του προσωπικού των Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ, αναλόγως 
της επαγγελματικής ιδιότητας του προσωπικού του ΕΟΔΥ.

δ) Υλοποίηση προγραμμάτων εμβολιασμού σε περιοχές 
με χαμηλή εμβολιαστική κάλυψη, σε ευάλωτες πληθυσμι-
ακές ομάδες (κατ’ οίκον εμβολιασμοί) και σε περιόδους 
πανδημιών.

ε) Συμμετοχή σε παρεμβάσεις του ΕΟΔΥ για την αντι-
μετώπιση εκτάκτων συμβάντων και έκτακτων αναγκών 
δημόσιας υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51331Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

στ) Διενέργεια μοριακών ελέγχων και γρήγορων ελέγχων 
αντιγόνου (ενδεικτικά COVID-19, στρεπτόκοκκο, γρίπη).

Άρθρο 3
Εποπτεία

Στην περίπτωση συνδρομής στο παρεχόμενο έργο πρω-
τοβάθμιας φροντίδας υγείας, την εποπτεία κάθε Κ.ΟΜ.Υ. - 
ΕΟΔΥ ασκεί ιατρός Τοπικής Ομάδας Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ.) ή σε 
περίπτωση έλλειψης, ιατρός της οικείας κατά περίπτωση 
Δ.Υ.ΠΕ. ο οποίος ορίζεται με απόφαση του Διοικητή.

Άρθρο 4 
Προσωπικά δεδομένα

1. Για τα προσωπικά δεδομένα που υποβάλλονται σε 
επεξεργασία στο πλαίσιο των παρεχόμενων υπηρεσιών 
που περιγράφονται στο άρθρο 2 της παρούσας, ο ΕΟΔΥ 
ορίζεται ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας και συμμορφώνεται 
προς το σύνολο των ρυθμίσεων για την προστασία του 
ατόμου έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και, ιδίως, εκείνες του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσι-
κών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία 
των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 
95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR).

2. Ο Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων (DPO) του 
Υπουργείου Υγείας, παρακολουθεί τη συμμόρφωση των 
Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ προς τις διατάξεις του ΓΚΠΔ και κάθε άλ-
λης ρύθμισης για την προστασία του ατόμου έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων του προσωπικού χαρακτήρα, 
με τη συνεργασία των Υπευθύνων Προστασίας Δεδο-
μένων (DPO) του ΕΟΔΥ, της ΗΔΙΚΑ Α.Ε. και των Δ.Υ.Π.Ε.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2024

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

Ι

    Αριθμ. Γ1β/ΓΠ/οικ.44142 (3)
Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 

Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ Α.Ε.» και 

δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.» με το Γενικό Νοσοκομείο 

Αθηνών «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ». 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Το άρθρο 5 του π.δ. 225/2000 «Καθορισμός κριτηρί-
ων κατά περιφέρεια και περιοχή, όρων, προϋποθέσεων, 
τεχνικών προδιαγραφών, απαραίτητου εξοπλισμού, επι-
στημονικού και λοιπού προσωπικού, για την έγκριση σκο-
πιμότητας και την ίδρυση και λειτουργία Μονάδων Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσοκομείων και Κλινικών» (Α’ 194).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Την υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Την υπ’ αρ. 1192/25.7.2024 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

8. Την από 7.3.2024 αίτηση της εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 
Α.Ε.» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας 
Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ Α.Ε.» και δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙ-
ΟΣ Α.Ε.» με το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ».

Το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ» καλύ-
πτει την ανωτέρω Μονάδα επιστημονικώς στην αντιμετώ-
πιση οξέων προβλημάτων που τυχόν προκύπτουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. Γ1β/ΓΠ/οικ.44144 (4)
Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 

Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΦΡΟΝΤΙΣ ΑΝΩ-

ΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙ-

ΑΣ» και δ.τ. «ΦΡΟΝΤΙΣ ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.» με το 

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνι-

κού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 236).

2. Το άρθρο 5 του π.δ. 225/2000 «Καθορισμός κριτηρίων 
κατά περιφέρεια και περιοχή, όρων, προϋποθέσεων, τεχνι-
κών προδιαγραφών, απαραίτητου εξοπλισμού, επιστημο-
νικού και λοιπού προσωπικού, για την έγκριση σκοπιμό-
τητας και την ίδρυση και λειτουργία Μονάδων Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσοκομείων και Κλινικών» (Α’ 194).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51332 Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Την υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Την υπ’ αρ. 1193/25.7.2024 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

8. Την από 29.2.2024 αίτηση της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΦΡΟΝΤΙΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ» και δ.τ. «ΦΡΟΝΤΙΣ ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επιστημονική διασύνδεση της Μονά-
δας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΦΡΟΝΤΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ» 
και δ.τ. «ΦΡΟΝΤΙΣ ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.» με το Γενικό Νο-
σοκομείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

Το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» κα-
λύπτει την ανωτέρω Μονάδα επιστημονικώς στην αντι-
μετώπιση οξέων προβλημάτων που τυχόν προκύπτουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024
Η Αναπληρώτρια Υπουργός 

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 11/2024 (5)
Τροποποίηση διατάξεων του Εσωτερικού Κανο-

νισμού του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

 Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 71 του π.δ. 18/1989 

«Κωδικοποίηση διατάξεων νόμων για το Συμβούλιο της 
Επικρατείας» (Α’ 8) και της παρ. 10 του άρθρου 95 του 
ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-
τάστασης Δικαστικών Λειτουργών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 109), αποφασίζει την τροποποίηση του Κανονισμού 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, ως εξής:

«Άρθρο 4 
Συγκρότηση τμημάτων 

1. Με απόφαση της Ολομέλειας, η οποία εκδίδεται 
σύμφωνα με το άρθρο 9 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8) κατανέ-
μονται στα τμήματα οι Αντιπρόεδροι, οι σύμβουλοι, οι 
πάρεδροι και οι εισηγητές. Με την ίδια απόφαση ορίζο-
νται ως αναπληρωτές, σε κάθε τμήμα, τουλάχιστον δύο 
σύμβουλοι και δύο πάρεδροι άλλων τμημάτων. 2. Κάθε 

εισηγητής, τρία (3) έτη μετά την ανάληψη των καθηκό-
ντων του, τοποθετείται σε τμήμα. Αν ο εισηγητής λάβει, 
κατά το ανωτέρω διάστημα, άδειες που υπερβαίνουν 
συνολικά το ένα (1) έτος, η εν λόγω τοποθέτηση γίνεται 
με τη συμπλήρωση τετραετίας από την ανάληψη των 
καθηκόντων του. Οι εισηγητές παραμένουν στο τμήμα 
στο οποίο τοποθετήθηκαν για τέσσερα (4) έτη, εκτός αν 
υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν τη μετακίνησή τους σε 
άλλο τμήμα ή την παραμονή τους στο ίδιο τμήμα. 3. Τα 
τμήματα συγκροτούνται σύμφωνα με τις υπηρεσιακές 
ανάγκες, με εισήγηση του Προέδρου μετά από συνεν-
νόηση με τους Αντιπροέδρους. Κατά την τοποθέτηση ή 
μετακίνηση δικαστικών λειτουργών, λαμβάνονται υπόψη 
και σχετικά αιτήματα, τα οποία υποβάλλονται εγγράφως.

Άρθρο 35 
Καθήκοντα εισηγητών 

1. Οι εισηγητές, οι οποίοι τοποθετούνται σε τμήμα, 
ασκούν καθήκοντα εισηγητή για την εισαγωγή υποθέ-
σεων του τμήματος αυτού στον κατά το άρθρο 34Γ του 
π.δ. 18/1989 δικαστικό σχηματισμό σε συμβούλιο κα-
θώς και βοηθού εισηγητή στις υποθέσεις του ίδιου τμή-
ματος που εισάγονται προς συζήτηση στο ακροατήριο. 
Οι ανωτέρω εισηγητές ασκούν επίσης καθήκοντα βοηθού 
εισηγητή σε υποθέσεις συμμορφώσεως της Διοικήσεως 
προς δικαστικές αποφάσεις του τμήματος αυτού. 2. Οι 
εισηγητές που δεν έχουν τοποθετηθεί σε τμήμα ορίζονται 
ως βοηθοί στις υποθέσεις που εισάγονται προς συζήτηση 
στο ακροατήριο. Ορίζονται επίσης ως βοηθοί και σε υπο-
θέσεις συμμορφώσεως της Διοικήσεως προς δικαστικές 
αποφάσεις και, καταρχήν, σε υποθέσεις δικαστικών, πει-
θαρχικών, υπηρεσιακών συμβουλίων και συμβουλίων επι-
θεώρησης διοικητικών δικαστών. 3. Οι εισηγητές ασκούν 
καθήκοντα βοηθού εισηγητή σε υποθέσεις της Ολομελεί-
ας, δικαστικής και σε συμβούλιο. Οι εισηγητές μπορεί να 
ορίζονται επίσης ως βοηθοί σε υποθέσεις της Επιτροπής 
του άρθρου 1 του ν. 3900/2010 (Α’ 213). 4. Οι υποθέσεις 
των εισηγητών που τοποθετούνται σε τμήμα ή μετακι-
νούνται σε άλλο, μεταχρεώνονται στους δικαστικούς 
λειτουργούς του τμήματος στο οποίο οι υποθέσεις αυτές 
υπάγονται ή σε εισηγητές που δεν έχουν τοποθετηθεί σε 
τμήμα. 5. Η άσκηση των καθηκόντων του άρθρου αυτού 
λαμβάνεται υπόψη για την αξιολόγηση των εισηγητών.

Άρθρο 68 
Μεταβατικές - Καταργούμενες διατάξεις 

1. Η έναρξη της εφαρμογής του άρθρου 10 ορίζεται με 
απόφαση του Προέδρου, η οποία αναρτάται στον πίνα-
κα ανακοινώσεων του Δικαστηρίου. 2. Από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος κάθε αντίθετη προς αυτόν διάτα-
ξη προγενέστερου κανονισμού καταργείται. 3. Η ισχύς 
της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 47 του Κανονισμού 
αρχίζει από την 1η Ιουλίου 2019. Σχετική γνωστοποίη-
ση της Προέδρου του Δικαστηρίου διενεργείται: α) με 
ανάρτηση ανακοίνωσης στον οικείο πίνακα του κατα-
στήματος του Δικαστηρίου και στον διαδικτυακό τόπο 
του Δικαστηρίου www.adjustice.gr και β) με έγγραφο 
προς τον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 
και την Ολομέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών Συλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51333Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

λόγων Ελλάδος για την ενημέρωση των δικηγόρων με 
κάθε πρόσφορο μέσο».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 160397 (6)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

εξόφλησης δαπανών του Τ.Π. και Δανείων «Με 

εντολή Π.Ο.Υ.» από την Προϊσταμένη Γενικής Δι-

εύθυνσης ως Προϊσταμένη Οικονομικών Υπηρε-

σιών (Π.Ο.Υ.) του Τ.Π. και Δανείων, σε Προϊσταμέ-

νους οργανικών μονάδων του Τ.Π. και Δανείων, 

κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 25 του 

ν. 4270/2014.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 7, 8, 10 παρ. 2β, 2γ, 11 και 23 παρ. 3 

του π.δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων» (Α’ 76), σε συνδυασμό με το γεγονός ότι 
το Τ.Π. και Δανείων είναι ενταγμένο στο Μητρώο Φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης,

β) του άρθρου 13 του ν.δ. 496/1974 σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των άρθρων 10 παρ 1, 15 παρ 2γ, 16 
παρ. 1 της υπ’ αρ. 287982/7/11.12.1956 (Β’ 266/1956 και 
Β’ 33/1957) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, που 
ισχύουν δυνάμει του άρθρου 40 του π.δ. 95/1996,

γ) του άρθρου 25 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 47829/8.4.2022 οριστική έκθεση απο-
τελεσμάτων Τακτικού Διαχειριστικού Ελέγχου στον 
φορέα «ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ» για 
το οικονομικό έτος 2019, από τη Γενική Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικών Ελέγχων (Δ/νση ΣΤ’ΔΥΕΕ) του ΥΠΟΙΚ. η 
οποία διεξήχθη από 12.10.2020 έως 19.10.2020 (το υπ’ 
αριθμόν 3 Εύρημα της Έκθεσης).

3. Την υπ’ αρ. 3836/4/23.11.2023 απόφαση του Δ.Σ. 
του Τ.Π. και Δανείων επί της οποίας απεστάλη το υπό 
στοιχεία 37267 ΕΞ 2024/11.3.2024 έγγραφο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, στο οποίο διαλαμβάνονται εκ 
νέου παρατηρήσεις περί μη σαφούς προσδιορισμού των 
ασκούμενων αρμοδιοτήτων του Π.Ο.Υ. και συγκεκριμένα 
δεν είναι σαφής και διακριτή η άσκηση αρμοδιοτήτων 
μεταξύ των οργανικών μονάδων εκκαθάρισης/ενταλ-
ματοποίησης - πληρωμών/εξόφλησης και προμηθειών.

4. Την υπό στοιχεία 165472 ΕΞ 2022/11.11.2022 (ΑΔΑ: 
9Δ8ΡΗ-7ΗΧ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Οδηγίες για την τήρηση των ασυμβιβάστων στους 
λοιπούς (πλην Κεντρικής Διοίκησης) φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης» (παρ. 5, 16 και 17).

5. Το γεγονός ότι: α) Η Προϊσταμένη της Γενικής Δι-
εύθυνσης του Τ.Π. και Δανείων προΐσταται όλων των 
Διευθύνσεων του Τ.Π. και Δανείων, μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται οι Διευθύνσεις Οικονομικών Υπη-
ρεσιών (Δ2) και Λογιστηρίου (Δ11, οπότε είναι και το 
ανώτατο ιεραρχικά όργανο στη δομή των οικονομικών 
υπηρεσιών, β) το γεγονός ότι η Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Δ2) συγκροτείται, μεταξύ άλλων, από το 
Τμήμα Γ Προμηθειών και γ) επειδή δεν υφίσταται Τμή-
μα Πληρωμών, οπότε δεν προκύπτει απευθείας από τον 
οργανισμό του Τ.Π. και Δανείων η εν λόγω αρμοδιότητα, 
είναι αναγκαίο ο Π.Ο.Υ. να ορίσει, με απόφασή του, τον 
υπάλληλο ή τους υπαλλήλους που ασκούν τη σχετική 
αρμοδιότητα, προκειμένου να τηρείται το ασυμβίβα-
στο, όπως προβλέπεται στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 25 του ν. 4270/2014,εν αναμονή της έκδοσης 
του νέου Οργανισμού του Τ.Π. και Δανείων.

6. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το από 31.7.2024 ηλε-
κτρονικό μήνυμα του Τμήματος Μισθοδοσίας, της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Τ.Π. και Δάνειων, 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 
οικονομικού έτους 2024 του Τ. Π. και Δανείων, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία 192184 ΕΞ 2023 με AΔA: 6ΣΣΒΗ-3ΔΣ 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εξουσιοδοτούμε τα ιεραρχικά υφιστάμενα όργανα 

ήτοι τον/την Προϊστάμενο/η της Διεύθυνσης Λογιστη-
ρίου (Δ11) και τον/την Προϊστάμενο/η του Τμήματος Γ’ 
Συμψηφισμού της Διεύθυνσης Λογιστηρίου (Δ11) του 
Τ.Π. και Δανείων και τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές 
τους, στο πλαίσιο της άσκησης των κάτωθι αρμοδιοτή-
των εξόφλησης δαπανών του Τ.Π. και Δανείων:

1. Να υπογράφουν «Με εντολή Π.Ο.Υ.» τα χρηματικά 
εντάλματα πληρωμής σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
για το Τ.Π. και Δανείων.

2. Να παράγουν στο οικείο Πληροφοριακό Σύστημα 
Οικονομικής και Λογιστικής Διαχείρισης ηλεκτρονικές 
εντολές μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού μέσω 
των Διατραπεζικών Συστημάτων Πληρωμών Δίας (DCT) 
για την εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλ-
μάτων πληρωμής προμηθευτών (τακτικών και προπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51334 Τεύχος B’ 4983/03.09.2024

ρωμής) με πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών των 
δικαιούχων και την απόδοση των διενεργούμενων κρα-
τήσεων υπέρ τρίτων σε αυτούς.

3. Να αποδίδουν στο Δημόσιο και στα οικεία ασφα-
λιστικά ταμεία τις οφειλές των δικαιούχων που ανα-
γράφονται στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και 
ασφαλιστικών οφειλών.

4. Να ενημερώνουν τους δικαιούχους και τους φορείς 
για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων και την πληρω-
μή των δικαιούχων.

5. Να υπογράφουν τις πράξεις τακτοποίησης των πληρω-
μών που γίνονται με χρηματικά εντάλματα προπληρωμής 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του Τ.Π. και Δανείων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΑΣΗΜΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049830309240008*


		2024-09-03T20:03:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




